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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 2845/2025/GM/MDS

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado JOSE CARLOS VERAS DOS SANTOS
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

E-mail: ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1230, de 2025.
Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n® 152 de 12 de maio de 2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Com meus renovados cumprimentos, faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 152 de 12 de maio de 2025, pelo qual Vossa
Exceléncia apresenta o Requerimento de Informagdo n? 1230, de 2025, de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal Hildelis Silva Duarte Junior
(PSB/MA), em que "Requer informag&es ao Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social e Combate a Fome (MDS) sobre a contratagdo
e o uso de sistema de inteligéncia artificial na analise de supostas irregularidades em beneficios do BPC.", conforme especifica.

2. A esse respeito, encaminho a manifestagio da Secretaria Nacional de Assisténcia Social, mediante o OFiCIO N2
704/2025/GAB/SNAS/MDS, de 2 de junho de 2025, acompanhado do respectivo anexo.
3.

Na expectativa de haver atendido a solicitagdo de Vossa Exceléncia, bem como ao autor do Requerimento, permaneco a
disposigdo para prestar eventuais informagGes complementares sobre o assunto.

Atenciosamente,

JOSE WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS
Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assisténcia Social,
Familia e Combate a Fome

Anexos:
| - OFICIO N2 704/2025/GAB/SNAS/MDS (16985986); e
Il - Despacho n2 253/2025/MDS/SNAS/DBA/CGBA (16983984).

e" Documento assinado eletronicamente por José Wellington Barroso de Aratjo Dias, Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assisténcia
:3..\...”.; l_‘_l| Social, Familia e Combate a Fome, em 02/06/2025, as 17:50, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
eletrdnica Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

®. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o c6digo verificador
g+ 17006664 e o cédigo CRC 5DE09696.
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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DEPARTAMENTO DE BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
COORDENAGAO-GERAL DE BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

Despacho n? 253/2025/MDS/SNAS/DBA/CGBA

PROCESSO: 71000.050639/2025-41
INTERESSADO: Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
DESTINATARIO: Secretaria Nacional de Assisténcia Social - SNAS

Brasilia, na data da assinatura eletronica.

ASSUNTO: OFiCIO N2 221/2025/MDS/ASPAR-LEGISLATIVO (16920071), da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos -
ASPAR, acompanhado do Requerimento de Informagdo n2 1230, de 2025 (16917319), de autoria do Deputado Federal Duarte Junior (PSB/MA),
em que ""Requer informagdes ao Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social e Combate a Fome (MDS) sobre a contratagdo e o uso de
sistema de inteligéncia artificial na analise de supostas irregularidades em beneficios do BPC".

1. Em resposta, informa-se que compete ao INSS prestar informagBes sobre “o uso da inteligéncia artificial nas revisdes dos
beneficios assistenciais geridos pelo INSS”, considerando que a operacionalizagdo do Beneficio de Prestagdo Continuada é competéncia da
autarquia. O DBA ndo dispde dessas informagbes, mas entende que o uso de inteligéncia artificial na operacionalizagdo dos beneficios
assistenciais e previdenciarios ¢ uma medida de gerenciamento da operagdo, que visa a modernizagdo dos processos de reconhecimento e
manutengdo do direito.

2. Com relagdo a informagdo de notificagdes do INSS, recebidas por beneficiarios do BPC, comunicando "(...) a identificagdo de
supostas irregularidades na renda familiar, com fixagdo de prazo para apresentagdo de defesa até 19 de abril de 2025", apresenta-se os
esclarecimentos a seguir.

2.1. Nos termos do art. 21, da Lei n? 8.742/1993, o BPC devera ser revisto a cada 2 anos para avaliagdo da continuidade das
condigdes que lhe deram origem.

Art. 21. O beneficio de prestagdo continuada deve ser revisto a cada 2 (dois) anos para avaliagdo da continuidade das condi¢des que lhe deram
origem. (Vide Lei n®9.720, de 30.11.1998),

2.2. A revisdo, nos termos do art. 42 da Lei n2 9.720/1998, passou a viger a partir de 01/09/1997.

Art. 42 A revisdo do beneficio de prestacdo continuada prevista no art. 21 da Lei n2 8.742, de 1993, terd inicio em 12 de setembro de 1997.

2.3. Embora prevista em lei para 1997, a revisdo do Beneficio de Prestagdo Continuada (BPC) comegou a ser implementada em 2024.
Nesse ano, 1,2 milhdo de beneficiarios foram notificados para inscricdo e atualizacdo no Cadastro Unico. Em 2025, esse niimero alcancou 1,9
milhdo de notificagbes para revisdo cadastral. Quanto ao critério de renda, 14 mil beneficidrios receberam notificagdes em 2024 por
superarem o limite de 1/4 do saldrio-minimo per capita. Ja em 2025, esse niumero subiu para 250 mil beneficiarios. A notificagdo mencionada
no requerimento n? 1230 (Sei n? 16917319) foi emitida pelo INSS como parte da revisdo de renda de 2025. Além disso, para 2025 também
estd prevista a realizagdo da reavaliagdo biopsicossocial para beneficiarios do BPC PCD com mais de 02 anos desde a Ultima avaliagdo.

2.4. O Decreto n2 6.214/2007 é o regulamento do Beneficio de Prestagdo Continuada (BPC). Previsto na Lei Organica da Assisténcia
Social (LOAS), o BPC garante um saldrio-minimo mensal a idosos a partir de 65 anos e a pessoas com deficiéncia que comprovem nao possuir
meios de prover a prépria subsisténcia nem de té-la provida por suas familias. O decreto detalha os critérios de elegibilidade, os
procedimentos para solicitagdo e revisdo, e as responsabilidades dos érgaos envolvidos na gestdo do BPC.

2.5. O Decreto n? 6.214/2007 aborda a notificagdo bancéria como parte do processo de gestdo do Beneficio de Prestagdo
Continuada (BPC). Ele detalha que o pagamento do BPC é feito pela rede bancaria e que, em casos onde a notificagdo direta ao beneficiario
ndo é possivel para informar sobre irregularidades ou a necessidade de atualizagdo cadastral, o bloqueio temporario do beneficio pode ser
utilizado. Esse bloqueio, com duragdo maxima de um més, funciona como uma forma indireta de notificagdo, exigindo que o beneficiario
procure o INSS para regularizar sua situacao.

2.6. Assim, o decreto estabelece que o BPC s6 serd suspenso apés o beneficidrio ser notificado e ndo tomar as providéncias
necessarias. A rede bancaria, nesse contexto, ndo é apenas um meio de pagamento, mas também uma ferramenta essencial e efetiva de
comunicagdo com os beneficiarios, garantindo que eles sejam alertados sobre pendéncias que possam afetar a continuidade do recebimento
do seu beneficio assistencial.

2.7. O procedimento de notificagdo bancéria por indicativo de superacdo de renda esta previsto na Portaria Conjunta MDS/INSS n¢
03/2018. Essa portaria estabelece os procedimentos e critérios para a concessdo, manutencao e revisdo do Beneficio de Prestagdo Continuada
(BPC) de que trata a Lei n2 8.742, de 1993 (LOAS). Ela detalha as fases do processo de requerimento do beneficio, desde a inscrigdo no
Cadastro Unico (CadUnico), passando pela avaliacio social e médica da pessoa com deficiéncia, até a operacionalizagdo do pagamento e as
condigdes para a revisdao periddica. A portaria também esclarece aspectos relacionados a renda familiar per capita para elegibilidade e a
necessidade de atualizagdo cadastral dos beneficidrios, consolidando as normativas para garantir a correta aplicagdo do BPC.

2.8. No que tange a notificagdo bancaria, a portaria estabelece que o Instituto Nacional do Seguro Social deve utilizar os bancos
como um dos meios para notificar os beneficiarios sobre a necessidade de realizar a inscricdo ou atualizacdo de seus dados no Cadastro Unico.
Essa notificagdo, frequentemente, ocorre por meio do extrato bancario ou por outros canais de comunicagdo que o banco disponibiliza. O
objetivo é garantir que o beneficiario tenha ciéncia das pendéncias cadastrais, cuja ndo regularizagdo pode levar a suspensdo do beneficio.
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2.9. A portaria especifica que o bloqueio do crédito bancério é uma das medidas que podem ser adotadas pelo INSS para induzir o
comparecimento do beneficiario, caso as outras formas de notificagdo falhem. Esse bloqueio serve como um aviso formal, impedindo o saque
do beneficio até que o titular procure o INSS para regularizar a situagdo que deu origem & pendéncia. E um mecanismo para assegurar a
conformidade cadastral e a elegibilidade continua ao BPC.

2.10. Além da portaria n? 03/2018, a Portaria Conjunta MDS/INSS n2 27, de 22 de maio de 2024, regulamenta e estabelece
procedimentos para a revisio do BPC e para a atualizacdo do Cadastro Unico. Esta portaria define as regras e o cronograma para que os
beneficidrios atualizem seus dados cadastrais, visando a manuten¢do do beneficio e a adequagdo aos critérios de elegibilidade. O objetivo é
garantir a transparéncia e a correta aplicagdo dos recursos do BPC, evitando irregularidades e mantendo a base de dados dos beneficidrios
sempre atualizada. A Portaria Conjunta MDS/INSS n2 27/2024 visa, entre outras questdes, garantir que o beneficiario seja devidamente
informado sobre suas obrigacGes para evitar a suspensdo do beneficio.

2.11. A notificagdo dos beneficidrios pode ser feita por multiplos canais, incluindo a rede bancaria, o aplicativo Meu INSS (com
notificagdes push), SMS, edital ou por meio de carta. O objetivo dessas diversas formas de comunicagdo é assegurar que o beneficiario receba
a informagdo sobre a necessidade de atualizar seus dados no Cadastro Unico. A portaria, inclusive, reforca a importancia de o beneficiario
manter seus dados cadastrais sempre atualizados no INSS para facilitar essa comunicagao.

2.12. Caso o beneficiario ndo realize a atualizagdo cadastral dentro do prazo estabelecido apds a notificagdo, a portaria prevé que o
beneficio pode ser suspenso e o pagamento bloqueado. A efetiva "ciéncia" da notificagdo é fundamental, pois o bloqueio do pagamento serve
como um ultimo recurso para que o beneficidrio tenha conhecimento da pendéncia e procure regularizar sua situagdo junto aos Centros de
Referéncia de Assisténcia Social (CRAS) ou unidades de cadastramento, a fim de evitar a cessagdo do beneficio.

2.13. As notificagGes bancdérias sobre o bloqueio ou suspensdo do Beneficio de Prestagdo Continuada por indicativo de superagao de
renda, conforme previsto no Decreto n2 6.214/2007 e nas Portarias Conjuntas MDS/INSS n2 03/2018 e n2 27/2024, indicam a necessidade de
acdo por parte do beneficidrio para regularizar sua situagdo. As medidas que os beneficiarios podem adotar sao:

2.13.1. Atualizar o Cadastro Unico: A notificagio bancéria serve como um aviso de que hd uma pendéncia cadastral, frequentemente
relacionada a renda familiar per capita. O beneficiario deve procurar um Centro de Referéncia de Assisténcia Social (CRAS) ou outro posto de
cadastramento do Cadastro Unico em seu municipio para atualizar todas as informacdes de sua familia e renda. A renda per capita familiar
deve estar de acordo com o limite legal (atualmente 1/4 do salario-minimo).

2.13.2. Apresentar Defesa/Recurso Administrativo no INSS: Tanto o Decreto n? 6.214/2007 quanto as portarias preveem que o
beneficidrio tem o direito de apresentar defesa ou recurso administrativo. A notificagdo concede prazo para que o beneficidrio, seu
representante legal ou procurador se manifestem sobre a irregularidade. A defesa pode ser apresentada pelos canais do INSS, como o
aplicativo/site Meu INSS, presencialmente em uma Agéncia da Previdéncia Social (APS), mediante agendamento prévio ou atendimento
espontaneo. Nesse recurso, o beneficidrio deve apresentar documentos e provas que demonstrem que a condi¢do de superagdo de renda ndo
se aplica, ou que houve erro na analise.

2.13.3. Acompanhar a situa¢do do beneficio: E fundamental que o beneficidrio continue acompanhando a situagdo do seu BPC pelo
aplicativo/site Meu INSS ou ligando para a Central 135 para verificar o motivo exato do bloqueio/suspensdo e o andamento da sua defesa ou
recurso.
3. Desse modo, nos colocamos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

HERNANY GOMES DE CASTRO

Coordenador-Geral de Beneficios Assistenciais
De acordo.

AMARILDO BAESSO
Diretor do Departamento de Beneficios Assistenciais

—

. —-
J@l! lj-j Documento assinado eletronicamente por Hernany Gomes de Castro, Coordenador(a)-Geral, em 28/05/2025, as 15:28, conforme horério
assinatura = | oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

eletrbnica

-

eil Documento assinado eletronicamente por Amarildo Baesso, Diretor(a) do Departamento de Beneficios Assistenciais, em 28/05/2025, as
. * ljj_l| 15:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da

assinatura

| eletrénica Presidéncia da Republica. .

Referéncia: Processo n? 71000.050639/2025-41 SEI n2 16983984
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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

OFICIO N2 704/2025/GAB/SNAS/MDS

A Senhora

FELICIA IBIAPINA DOS REIS

Chefe da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome

Assunto: Requerimento de Informagao n2 1230, de 2025.

Senhora Chefe de Assessoria Especial,

1. Reporto-me ao OFICIO N2 221/2025/MDS/ASPAR-LEGISLATIVO (16920071) dessa Assessoria Especial, acompanhado do
Requerimento de Informagdo n2 1230, de 2025 (16917319), de autoria do Deputado Federal Duarte Jr. (PSB/MA), em que "Requer
informacGes ao Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social e Combate a Fome (MDS) sobre a contratagdo e o uso de sistema de
inteligéncia artificial na analise de supostas irregularidades em beneficios do BPC".

2. Em atengdo a demanda e no ambito das competéncias regimentais reservadas a esta Secretaria Nacional, apresento
manifestacdo desta unidade, nos termos do Despacho n? 253/2025/MDS/SNAS/DBA/CGBA (16983984), do Departamento de Beneficios
Assistenciais.

Atenciosamente,

ANDRE QUINTAO SILVA
Secretario Nacional de Assisténcia Social

Anexo: Despacho n2 253/2025/MDS/SNAS/DBA/CGBA (16983984)

Eil Documento assinado eletronicamente por André Quintdo Silva, Secretario(a) Nacional de Assisténcia Social, em 02/06/2025, as 10:16,
-:3...;.:”..; 7] | conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da
Republica. .

eletrbnica
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